
 

Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112  

 mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 

 
 

Direzione Regionale del Lazio 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione finalizzata all’affidamento diretto del servizio di 

Reception presso la Direzione Regionale del Lazio dell’Agenzia delle Entrate e 

alcuni Uffici da essa dipendenti – DETERMINA di Avvio Trattativa Diretta 

 

Premesso che: 

 in data 13.07.2021 l’Agenzia delle Entrate ha sottoscritto con la società 

GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A. (c.f. e p.Iva 01484180391) il contratto 

normativo della durata di 36 mesi (Rep. 207 - Prot. 188715 del 13.07.2021) per 

l’affidamento del servizio di reception presso le Direzioni Centrali e la Direzione 

Regionale del Lazio (lotto 7), a seguito della procedura aperta suddivisa in lotti 

avviata con Determina prot. 19549/2018; 

 in data 16.09.2021 con Prot. 101329 la Direzione Regionale Lazio ha sottoscritto 

il conseguente contratto esecutivo; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 3, del predetto contratto esecutivo “Qualora prima 

della scadenza del termine di cui al precedente comma 1 dovesse essere esaurito 

il corrispettivo massimo di cui al successivo art. 4, il presente contratto esecutivo 

dovrà intendersi concluso ipso iure al momento del raggiungimento di tale 

importo”; 

 il massimale di spesa assegnato alla Direzione Regionale del Lazio è in via di 

esaurimento, con Determina Prot. RI. 730 del 28.04.2022 la Direzione Regionale 

del Lazio ha disposto l’avvio di una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, 

lett. b, del D.Lgs. 50/2016 mediante lo strumento “Richiesta di Offerta” gestita 

interamente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 

senza tuttavia che abbia avuto luogo la pubblicazione della gara sul portale 

elettronico; 

 con Atto Prot. n. 90001 del 27.07.2022 la Direzione Regionale del Lazio ha 

disposto la revoca della determina del 28.04.2022 per poi emettere in data 

AGE.AGEDRLAZ.REGISTRO DI CORRISPONDENZA INTERNA.0001534.04-
08-2022.R

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112  

 mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 

28.07.2022 la Determina a contrarre Prot. R.I. 1502, ai fini dell’avvio sul MePA 

della R.d.O. n. 3144567; 

 nelle more della conclusione della anzidetta procedura, la Direzione Regionale 

del Lazio ha la necessità di garantire il servizio de quo senza soluzione di 

continuità; 

 per fronteggiare tale esigenza la Direzione Regionale del Lazio intende avviare, 

tramite la piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, una Trattativa diretta con la società GRUPPO SERVIZI 

ASSOCIATI S.p.A. (c.f. e p.Iva 01484180391) ai fini di un affidamento diretto 

ex art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016; 

 l’art.1, comma 1, della Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato ed 

integrato dall’art. 51 della Legge 108/2021, prevede che “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in 

deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 

procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

30 giugno 2023…omissis….” 

 l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 così come 

modificato ed integrato dall’art. 51 della Legge 108/2021, statuisce che: 

“omissis…In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 

dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso 

di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 

anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante…omissis…”; 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

(MIP) 

 

 

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112  

 mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

3 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

 DETERMINA 

di avviare con la società GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.p.A. (c.f. e p.Iva 

01484180391) una Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai fini dell’affidamento diretto dei servizi di reception da prestare 

presso la Direzione Regionale del Lazio e alcuni Uffici da essa dipendenti. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dai servizi di reception per n. 220 ore 

settimanali, da assicurare presso le sottoelencate sedi:  

 Direzione Regionale del Lazio in Roma Via Marcello Boglione 73/81: 14 

ore giornaliere – 70 ore settimanali, salvo disdetta o rimodulazione dei 

servizi;  

 Ufficio Provinciale di Roma in Roma in Via Raffaele Costi 58/60: 22 ore 

giornaliere – 110 ore settimanali, salvo disdetta o rimodulazione dei 

servizi;  

 Direzione Provinciale I di Roma – U.T. Roma 1 Trastevere in Via Ippolito 

Nievo 48-50: 8 ore giornaliere – 40 ore settimanali, salvo disdetta o 

rimodulazione dei servizi.     

Il servizio di reception da assicurare presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate 

– Direzione Regionale del Lazio si sostanzia nelle seguenti attività elencate a 

titolo esemplificativo e non esaustivo: controllo e regolazione degli accessi del 

personale dipendente e dell’utenza; coordinamento dell’accesso del personale 

delle ditte che operino a vario titolo nei locali dell’Agenzia; accoglienza dei 

visitatori; presidio di prima informazione; rilascio di pass per l’accesso ai locali 

previo accertamento delle generalità dei visitatori; manovra del varco per 

l’accesso delle persone disabili; lettura dei badge e gestione del software di lettura 

delle timbrature; sostituzione e/o rilascio di badge provvisorio al personale 

interno che ne sia sprovvisto; custodia delle chiavi depositate presso la portineria; 

gestione del centralino; prenotazione taxi per dipendenti e ospiti; presidio di 

sicurezza per la gestione dell’emergenza.  

b) la procedura adottata per la scelta del contraente è quella disciplinata all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta attuata in base 

alle Regole del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

c) il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del “minor prezzo”, ex art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate - Direzione Regionale del Lazio - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse Materiali  

Via Marcello Boglione 73/81  – 00155 Roma Tel. 06.22598.2624    - Fax 06.50763112  

 mail: dr.lazio.rm@agenziaentrate.it   pec: dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

4 

d) il contratto avrà la durata di 4 (quattro) mesi, decorrenti dal 1 settembre 2022, 

salvo il raggiungimento anticipato del massimale di spesa. In caso di stipula di 

contratto ad esito della procedura avviata con Determina Prot. 1502 del 

28.07.2022 ovvero in caso di stipula di contratto centralizzato da parte della 

Direzione Centrale ovvero in caso di attivazione di convenzioni CONSIP, 

l’Agenzia si riserva di risolvere il contratto con preavviso di 15 giorni, senza 

previsione di alcun onere indennitario e/o risarcitorio a favore del fornitore; 

e) l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari a 39.000,00 (euro 

trentanovemila/00) + IVA, di cui oneri per la sicurezza derivanti da interferenze 

non soggetti a ribasso pari ad € 715,00;  

f) per l’affidamento in argomento trova applicazione la clausola sociale di cui 

all’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 con la conseguente previsione a carico 

dell’Impresa fornitrice dell’obbligo di assorbimento prioritario nel proprio 

organico del personale già operante; 

g) il contratto sarà stipulato – conformemente alle disposizioni contenute nella 

Legge 94/2012 e Legge 135/2012 – in via elettronica mediante utilizzo della 

firma digitale;  

h) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’ing. 

Ilaria Gabrielli, in qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali, che riveste anche le 

funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

i) l’ing. Ilaria Gabrielli è autorizzata a procedere, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

j) la spesa relativa all’affidamento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale del Lazio per l’anno 2022; 

k) il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e Bandi 

di gara”, ex art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016. 

 

IL CAPO SETTORE 

Gaetano Romeo 
Firmato digitalmente 

Firma per delega della Direttrice Regionale, Ersilia Strumolo 

 

                

 

mailto:dr.lazio.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.lazio.gtpec@pce.agenziaentrate.it

